

С Т А Н О В И Щ Е

от Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на
Висшия съдебен съвет

ОТНОСНО: Притежаваните нравствени качества от **Невена Йосифова Илиева**, и.ф.административен ръководител – районен прокурор на Районна прокуратура – Варна, по повод участие в процедура за избор за заемане на длъжността „административен ръководител – районен прокурор“ на Районна прокуратура – Варна.

След като взе предвид становището на Комисията по професионална етика към Окръжна прокуратура – Варна, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел „Инспекторат“ при ВП, Софийска градска прокуратура, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС, Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет, прие за установено следното:

1. Лични данни и професионална биография на кандидата

Невена Йосифова Илиева е завършила висшето си юридическо образование в Технически университет – Варна през 1998 г. Придобила е юридическа правоспособност с удостоверение от 08.07.1998 г. на МП. Има над 26 години юридически стаж в органите на съдебната власт. С решение на ПК на ВСС по протокол № 2/18.01.2017 г. е повишена в ранг „прокурор във ВКП/ВАП“.

2. Становище на Комисията по професионална етика към Окръжна прокуратура – Варна

При изпълнение на служебните си задължения прокурор Илиева стриктно съобразява поведението си със стандартите за етично поведение, установени в Кодекса за етично поведение на българските прокурори и следователи.

В работата си прокурор Илиева е справедлива и безпристрастна. Нейните решения са съобразени с особеностите на всеки конкретен случай и почиват на прецизен анализ на установените факти и събраните доказателства.

В отношенията с колегите си, с участниците в процеса и с гражданите прокурор Илиева е внимателна, проявява необходимите уважение и такт. Диалогична, открита към изслушване на различни аргументи, мнения и гледни точки.

При изпълнение на служебните си задължения и извън това прокурор Илиева се въздържа от всякакви действия, които биха могли да компрометират честта на магистрата в професията и обществото. Тя е

неподатлива на натиск или облаги, които биха могли да накърнят нейните независимост и безпристрастност.

Прокурор Илиева притежава задълбочени познания и дългогодишен професионален опит, което ѝ позволява вземането на адекватни и законосъобразни решения. Проявява стремеж към повишаване на квалификацията си.

В работата си прокурор Илиева е дискретна, не разгласява фактите и сведенията, които са ѝ станали известни при или по повод изпълнение на служебните ѝ задължения.

3. Информация, получена по служебен път и от публични източници.

За периода 08.04.2020 г. – 08.04.2025 г. в отдел 10 „Инспекторат“ при Върховна прокуратура и в бившия отдел 06 „Административен“ – направление „Инспекторат“ при ВКП срещу Невена Йосифова Илиева е налична преписка № 1957/2023 г., образувана по постъпил на 22.02.2023 г. сигнал. Сигналът е постъпил по електронната поща в отдел 06 „Административен“ на ВКП по направление „Инспекторат“ и е насочен срещу действията на Невена Илиева в качеството ѝ на административен ръководител – районен прокурор на Районна прокуратура – Варна по отношение на прокурор Николай Павлов, наблюдаващ прокурор по ДП № 472/2019 г. по описа на 06 РУ при ОД на МВР – Варна, прокурорска преписка № 12207/2019 г. по описа на Районна прокуратура – Варна, както и във връзка с изпратения от нея отговор с писмо № А-341/2022 г. от 10.02.2023 г. до подателя на сигнала, по повод негова молба от 03.01.2023 г. По изнесените в сигнала твърдения, от прокурор в отдел 06 „Административен“ е извършена проверка, при която не са констатирани данни за наличие на дисциплинарни нарушения от прокурор Илиева в качеството ѝ на административен ръководител – районен прокурор на Районна прокуратура – Варна. За резултата от проверката е изготвена подробна справка, изпратена за съгласуване на заместник на главния прокурор. На основание чл. 10, ал. 2 и чл. 12 от Вътрешните правила за работа на прокурорите от отдел 06 „Административен“ във ВКП по направление „Инспекторат“ след съгласуване от заместник на главния прокурор преписката е прекратена.

В Софийска градска прокуратура е установено, че Невена Йосифова Илиева фигурира в следните прокурорски преписки: прокурорска преписка № 20847/2022 г., образувана на 24.10.2022 г. по жалба срещу административният ръководител на Районна прокуратура – Варна относно забавен отговор и непредоставяне на постановление за прекратяване на наказателно производство по прокурорска преписка № 7549/2020 г. по описа на Районна прокуратура – Варна. С постановление на Софийска градска прокуратура от 03.11.2022 г. по преписката е постановен отказ да се образува

досъдебно производство; прокурорска преписка № 21915/2024 г., образувана на 07.11.2024 г. по сигнал срещу районния прокурор на Районна прокуратура – Варна във връзка с прокурорска преписка № 2102/2024 г. по описа на Районна прокуратура – Варна. С постановление на Софийска градска прокуратура от 12.11.2022 г. по преписката е постановен отказ да се образува досъдебно производство.

В Инспектората към ВСС по отношение на Невена Йосифова Илиева не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

Срещу прокурор Илиева в ИВСС не са постъпвали сигнали по раздел I „б“ от Глава девета на ЗСВ.

Прокурор Илиева през 2024 г. е подала декларация за имущество и интереси, и проверката по раздел I „а“ от Глава девета на ЗСВ е приключила с Доклад за съответствие на основание чл. 175ж, ал. 1 ЗСВ.

При извършена проверка в деловодната система на Висшия съдебен съвет и по протоколите на Комисията по професионална етика към Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет и протоколите на Комисията по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет, през последните пет години, се установи, че по отношение на Невена Йосифова Илиева не са постъпвали основателни жалби и сигнали.

При извършена проверка в протоколите от проведените заседания на Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет и в регистрите за дисциплинарните производства по Закона за съдебната власт е установено, че през последните пет години не са образувани дисциплинарни производства срещу Невена Йосифова Илиева, респективно няма наложени дисциплинарни наказания по чл. 308, ал. 1, т. 3, т. 4, т. 5 или т. 6 от ЗСВ с влязло в сила решение.

Въз основа на гореизложеното, обобщеният извод на Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет е, че **Невена Йосифова Илиева**, и.ф. административен ръководител – районен прокурор на Районна прокуратура – Варна, спазва изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските прокурори и следователи и притежава необходимите нравствени качества, за да бъде назначена на длъжността „административен ръководител – районен прокурор“ на Районна прокуратура – Варна.